Daha önce yapmış olduğumuz ça­
lışma ve yayınlarımızda üzerinde durduğumuz bu
iki emir ve kendileri gibi idarî görevlerde bulunan
aile fertleri bu araştırmamızın konusu olacaktır

EMİR ZAHİREDDİN M A H M U D V E
AİLESİ

Yukarıda zikredildigi gibi Emir Zahireddin
Mahmud, Mogollann Anadolu Valilerinden biri
olup İlhanlı Sultanı Ebu Said Bahadır Han tarafın­
dan 729(1329) yılında bu göreve getirilmiştir Ba­
bası Uygur Esen Kutlug'dur 719(1319) yılında bir
kısım İlhanlı emirierinin devlete hakim ve hüküm­
dara etkin olan Emir Çoban ve Ebu Said'e karşı
harekete geçilmesi neticesinde meydana gelen
Zencan Çayı Muharebesi'nde Uygur Esen Kutlug
oğlu Emir Mahmud ve diğer bir kısım emirler de
Çoban ve Ebu Said- tarafını tutmuşlar, hâdiseden
Sultan tarafı büyük bir zaferle çıkmıştır Sultan Ebu
Said bu zaferle "Bahadır" unvanını almıştır.

729 (1329) yılında Ebu Said, Anadolu Valili­
ğini Uyrat Muhammed'den alıp Esen Kutlug oglu-
Mahmud Bey'e verdi. Emir Muhammed ve Emir
Mahmud'un Anadolu Valilikleri hakkında fazla bir
malumat bulunmamaktadır.

733 (1332/1333) yılında (Emir Mahmud'un
Bünyan'da yaptırmış olduğu aşağıda bahsi geçe­
cek cami kitabesine göre 734/1333 yılında) mer­
keze çağrılan Emir Mahmud'un yerine Anadolu

Valiliğine önce Algu oğlu Devletşah tayin edilmiş,
ancak Anadolu'ya gelmeden vefat ettiğinden Vali­
liğe Celayir Şeyh Hasan getirilmiştir.

734 (1333/1334) yılında Ebu Said Bahadır
Han'ın, Emir Misafir İnak'ı yükseltmesini çekeme­
yip bu emiri bertaraf etmek istiyenier arasında, da­
ha sonra Anadolu'da valilik yapıp kendi adına dev­
let kuracak olan Uygur Alaaddin Eratna ile Emir
Mahmud da bulunuyordu. Bu hareket muvaffakiyet-
sizlikle neticelenince Ebu Said bu emirlerin herbiri-
ni bir kaleye hapsettirdi. Eratna Anadolu'ya kaçtı ve
Vali Celâyir Şeyh Hasan onu Sultan'a affettirdi.

Ebu Said'in 736 (1335) yılında ölümünden
sonra İran'da İlhanlı tahtına Arpa Han çıkanldı. An­
cak yine İlhanlı ailesinden Musa'yı destekleyen Di­
yarbakır Valisi Ali Padişah, Arpa Han üzerine yürü­
dü. Arpa Han'ın yanında bulunan Emir Mahmud ve
Sultan Şah'ın Ali Padişah tarafına geçmesi üzerine
Arpa Han ve taraf tarlan yenildi (736/1336).

Bu defa Anadolu Valisi Celayir Şeyh Hasan İl­
hanlı ümerasından Hacı Tugay'ın teşviki ile İlhanlı
ailesinden Muhammed'i Han ilan edip yanına ala­
rak Musa Han ve Ali Padişah üzerine yürüdü ve
onları 1336 yılında mağlup edip Al i Padişah'ı öl­
dürdü.

yan İlçesinde2 734 (1333) yılında yaptırmış oldu­
ğu Ulu Camiin kitabesinde "Emirü'l-ümerâ, âdil,
müeyyed, muzaffer, kâhirü'1-fısk, kâtilü't-tâgi, zahi-
rüd-devlet ve'd-din" unvanları ile anılmakta, baba­
sının ismi yukarıda geçtiği gibi Esen Kutlug değil
"Tac-ı kızıl" olarak geçmektedir^.

yukanda geçen kaynak­
lar), yemek yemeden atına binip gitmiş, birkaç gün
sonra da bir ok yarası ile vefat ettiği öğrenilmişi.

Aşağıda bahsi geçecek olan Emir Zahireddin
Mahmud'un oğlu Taşkın (Taşhun) Paşa'nın Kon­
ya'nın Kemertaş Köyü'nü satın aldığına dair
751(1350) tarihli satış senedinde ailenin fertleri şu
şekilde sıralanmıştır: Melik Sencer'in oğlu Tacdar
diye meşhur Emir Şemseddin Ahmed'in oğlu Emir
Zahireddin Mahmud'un oğlu Taşhun Paşa^.

Görüldüğü gibi Zahireddin Mahmud'un baba­
sının ismi üç şekilde. Esen Kutlug, Tac-ı Kızıl (altm-
taç) ve Tacdar Şemseddin Ahmed olarak geçmek­
tedir.

Ayrıca Esen
KutiuS'un yüksek vasıflarını da düşünceli, akıllı-, sa­
vaşçı, bilgili, kifayet, dirayet ve üstün ahlak sahibi,
çevgan müsabakasında kendinden yüksek ve akra­
nı ümerayı geçen olarak belirtilmiş ve Uygur kav­
minden olduğu ilave etmiştir^. Ebu Said Bahadır
Han' ın da has adamlarından biri idi. 717(1318) yı­
lında Demirtaş Anadolu Valisi olurken Esen Kutlug
da Horasan Valisi olmuştur. Ancak bir yıl sonra
718(1318) yılında vefat etmiştir Sultan tarafından
sevilen iyi ahlâklı ve dirayetli bir emir olan Esen
Kutlug yaşasa idi Çoban'ın yerine geçebilecek bir
emirdi. Uygur Han sülâlesinden geldiği yukandaki
kayıtta görülen Esen Kutlug, Ulcaytu islamiyette
Sünnîliği bırakıp Şiiliğe geçince Emir Çoban'la bir­
likte sunnî itikadında devam etmiş ve bunu açıkla­
maktan çekinmemiştir?.

Esen Kutlug'un Kür Buga isimli bir kardeşi
vardı ve o devirde Anadolu emirieri arasında idi.
719(1319) yılında bir kısım emirlerin İlhanlı mer­
kezinde Emir Çoban ve Sultan Ebu Said'e karşı
harekete geçmeleri üzerine Anadolu'da da Ço­
ban'ın oğlu Vali Demirtaş'a karşıda hareket başla­
mıştı. Bu hareket içinde bulunan emirler arasında
Kür Büga'da bulunuyordu.

İki kayıtta hükümdarlık
geçmişleri ile birbirini teyit etmektedir

Zahireddin Mahmud'un isminin geçtiği bir
başka belge Kayseri'de Tekgöz Kaplıcası'nın
931(1525) yılında Saide Hatun tarafından vakfe-
dildigine dair Arapça vakfiyedir Vakıflar Genel
Müdürlüğü arşivinde 2105 numaralı defterin 456.
sahifesi ve 76. sırasında kayıtlı vakfiyede "Kudret
Hamamı" denilen kaplıcanın çevresinde bulunan
ve sınırlan tarif edilen Kalkancık isimli köyün (şim­
di de merkeze bağlı bir köy) arazisinin gelirinin
"Emir-i Muazzam Zahireddin Mahmud'un oğlu

sırasında kayıtlıdır

Vakıflarca bugün de kiraya verilerek işletilen
Tekgöz (Vakfiyede Hamam-ı Rabbâni, Tekgöz is­
mini yakınında Kızılırmak üzerinde bulunan Tek­
göz, eski kayıtlarda ismi Yalnız Göz olarak geçen
köprüden almıştır) Kaplıcasının Saide Hatun'un
931(1525) yılındaki vakfından evvel 906(1520) yı­
lındaki tahrirlerde "Mirimen (küçük testi) ili Su" is­
mi ile kaydedilmiş ve Ahmed Hisarı^^ yakınında
olduğu belirtilmiştirl3.

Zahireddin Mahmud'un Ay Melik adlı bir kar­
deşi de bilinmektedir Ay Melik 743(1342) yılında
Çurdabakan taraflarında bulunuyordu. Demirtaş'm
oğlu Melik Eşref ve amcası Yagı Bastı Şiraz'a gi­
derken Çurdabakan yöresinde kalabalık bir oymak
topluluğunun başında bulunduğunu öğrenince
onunla savaşmışlar ve pek çok ganimet- ele geçir-
mişlerdir^^.

Yine Mahmud'un Muhammed adlı bir oğlu
bulunmaktadır. Celayir Şeyh Hasan ' ın emirleri
arasında yer alan bu emir 740(1340) yılında Ca-
gatu'da yapılan savaşta onun ordusunda bulun-

8. Sümer, a.m., s. 19.
9. Sümer, s. 21,83,85, N. 87.
10. Kerlmüddln Mahmud Aksaray), Selçuklu Devletleri

Tarihi, Yay. M. Nuri Gençosman, Ank. 1943, s.
339,340; Sümer, s. 85.

11. Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 1st.
1971, s. 216,217.

12. Ahmed HIsarI, Kayseri Merkezine bağlı Yuvalı Köyü ve
Tekgöz Köprüsü ile kaplıcası yakınında olup, bir kısım
tarihi hâdisiye de sahne olmuştur. Nitekim Anadolu Sel­
çuklularından II. tzzeddin Keykavus İle IV. Kılıç Arslan
arasında kardeşler mücadelesi esnasında 652 (1254) yı­
lında burada karşılaşmalar ve yapılan muharebe Kılıç
Arslan'ın ageylne yenilip esir düşmesi İle neticelenmişti.
İbnl Bibi, Anadolu Selçukî Devleti Tarihi, Çev. M.
Nuri Gençosman, Ank. 1941, s. 253; Turan, s. 475.

13. Yâsemln Demlrcan (Özırmak), Tahrir ve Evkaf Def­
terlerine göre Kayseri Vakıfları, Kayseri 1992, s.

Böylece bu tesbitlerie Kayseri'de XIV. yüzyılın
ilk yarısında İlhanlı ve Eratnalı dönemlerinde devlet
mimarı olarak gözüken, Anadolu Selçuklulan'nda-
ki meşhur mimar Kaluyan'ın ismini almış (Bünyan
Ulu Camii'nde Kaluyan, diğerlerinde Kaluyun)
728(1327), 734(1333) ve 740(1339) yıllarında üç
eser yapan bir mimar ortaya çıkmış oluyor.

Zahireddin Mahmud'un oğlu Emir Taşkın Pa-
şa'ya gelince; Ürgüp'ün Damsa (şimdiki adı Taşkın
Paşa) Köyü'ne yapürmış olduğu cami, türbe ve
medreseden oluşan külliyesi ile bilhassa cami deki
üstün sanat işçilikli ahşap mihrap ve minberi

Taşkın Paşa ve oğlu Süleyman Bey hakkın­
da bu kayıtlardan başka bir malumat elde edinile-
memiştir. Taşkın Paşa 'ya ait olduğu söylenen, Ür­
güp'teki köyde cami yanında bulunan türbede var
olduğu belirtilen 748 tarihi de görülememiştir. Pa-
şa 'nm zikri geçen külliyesinde kendisine ait tarih
ve bâni kitabeleri bulunmamaktadır Ancak bunla­
ra ait 881/1476 tarihli Karaman Eyaleti Vakıfları­
nın yazılı bulunduğu Tahrir Defterieri'nde Taşkın
Paşa'nın Köyü'ndeki hayratına ait 753 tarihli vak­
fiyesinin bulunduğu kayıtlıdır24. Bütün bunlardan
her ikisinin XIV. yüzyıl ortalarında Eratnalı emirier
olduklan, Ürgüp ve çevresinde görev yaptıklan
söylenebilir.

XVn-2, 1968; Göde,
Eratnalılar, s. 157; Nermin Şaman-Turgay Yazar, Kay­
seri Köşk Hanıgâhı, Vakıflar Dergisi, S. XXII, s. 311-
304.

22. Oral, a.m.. s. 65.

23. M. Zeki Oral, Burdur Kütüphaneleri ve Kitap Vakfiyele­
ri Vesikalan, Belleten S. 94, I960, s. 259,260.

24. H. 881, M. 1476 tarihli Konya Vilayetine ait vakıHarın
tahririnde, Niğde Vakıfları içinde "Taşgun oğlu Zahurid-
din Beg Vakfı, Şeyh Himmet adlı derviş evladdan evlada
vakfetmiş, İbrahim Beg (Karamanoglu) dahi Şeyh Him­
met evladına mukarrer kılmış, vakfiye görüldü.

Hızır Bey'in XIV. yüzyılın ikinci yarısında
Samagar Mogollan'nın başında bulunan ve 1387
yılındaki Karamanlılar ve Osmanlılar arasındaki
Konya savaşında Karamanlı ordusu safında yer
alan Hızır Beg olması tarih farkı bakımından yine
741 (1340) ölen Karamanoglu Halil Beg'in oğlu
Hızır Beg olması da mezarın yeri bakımından
mümkün gözükmemektedir 30

Taşkın Paşa Medresesi'ne gelince, bina cami
ve türbelerin bulunduğu köy içinde, bunlara yakın
külliye şeklinde yer almayıp, köye girişte eskiden
baglık-bahçelik alanda yol üzerinde bulunmakta­
dır.

Murad'a gön­
dermiştir. Osmanlı kaynakları, Dulkadırogulları ile
Osmanlı kuvvetlerinin 1436'da Kayseri'yi Kara-
manogullarından geri alıp tekrar Süleyman Bey'in
burada vali olduğunu yazıyorlarsa da^^ Memluklu
kaynağı Makrizi 841(1437) yılında Mısır'dan gelen
yardımcı kuvvetler Süleyman Beyi Kayseri kuşat­
masından uzaklaştırmış olduğunu belirtmekte-
dir47. Kayseri'nin bu tarihten sonra tekrar Dulka-
dıriılar'dan Karamanogullan'na geçtiği hakkında
herhangi bir bilgi bulunmadığına göre Makrizi'nin
verdiği haberin doğru olduğunu veya Süleyman
Bey'in çok kısa süre ancak Memluklu kuvvetleri
gelene kadar Kayseri'ye sahip olabildiğini anlama­
mız mümkün olmaktadır.

1584 tarihli va­
kıf kaydında vakfiyesinin (kitab-ı vakıf) tarihi 967
gibi verilmişse de, Arapça yediyüz olan seb'a mie
nin tis'a mie, dokuzyüz gibi okunmasından bir yan­
lışlığın ortaya çıktığı kanaatındayız. Zira yayınlanan
vakıf kayıtlan Hicri 906 (M. 1500) ve H . 992 (M.
1584) tarihli tahrirler olduğundan vakfiyenin daha
sonra mümkün değildir. Doğrusu 767 olacaktır.
Yayında yin 4'le başlayan vakfiyenin gününü göste­
ren tarihte ay eksik kaydedilmiştir. H . 767 (M.
1365/66) tarihi konumuz olan Davud Bey'in za­
manına uymaktadır ve bu tarih Eratnaoglu Mehmet
Beyin ölüm, II. Alâaddin Ali Bey'in de tahta çıkış
senesidir. Mehmed Beyin ümerası tarafından öldü­
rülmesi üzerine ortaya çıkan kanşıklıklar arasında
tahta çıkan oğlu Ali Bey, safahata düşkün bir kim­
se idi. Bu karışıklıklardan istifade eden Karama-
noglu Alaaddin Bey 768 (1366-67) yılında Eratna-
Iılar'ın elinde bulunan Konya'yı geri aldığı gibi, Ak­
saray ve Niğde'yi de ele geçirmiş, 797 (1375/76)
yılında da eğlenmekte olan Ali Bey'i basarak Kay-
seri'ye girmiş, Al i Bey Sivas'a kaçmış, daha sonra
şehri Karamanlılar'dan Kadı Burhaneddin geri al-
mıştırSO.